VERBAL/2 015

 Vereador – LUIZ CARLOS DE MORAES JUNIOR

REQUEIRO Verbalmente à Mesa nos termos Regimentais, após

ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, BRÁS DE

SARRO, que tome as devidas providencias, junto ao setor responsável, para a

restauração das estradas rurais, dando prioridade para as estradas mais

prejudicadas e intransitáveis, como por exemplo, a Estrada que leva ao Bairro

do Capoeirão que está em péssimo estado, sendo que os moradores estão tendo

que entrar em propriedades vizinhas para conseguirem atravessar; também o

Bairro da Cachoeirinha, que apesar de ter sido realizado melhoramentos

emergênciais, ainda necessita de reparos.

Ressalta-se também que a “Estrada do Graciano”, como é

conhecida, está com o tráfego dificultado e em razão da extrema necessidade,

foram realizados paliativos com pedras, porém, ainda necessita de reparos e é

de extrema importância sua recuperação, pois, ali ocorre escoação de produção

agrícola que é de interesse do município. Além disso, a Estrada PGI – 010, em

trecho próximo à fazenda do Tucci, o trafégo no local está muito dificultado,

sendo necessária uma limpeza e adequação.

Por fim, não somente as Estradas citadas, mas também outras

estradas que estiverem em mal estado de conservação em razão das chuvas

recentes, é preciso que sejam realizadas as devidas restaurações, levando em

conta que as atividades rurais são de grande importância para nosso município.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 23 de fevereiro de 2016.